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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «ΒΟΛΕΣ» ΑΠΟ ΠΟΕΛΗΝ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ κατάθεσης υποψηφιοτήτων. θυμίζει
εποχές µη ...

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

129.51 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΒΟΛΕΣ» ΑΠΟ ΠΟΕΛΗΝ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ
Με ανακοίνωσή της η ΠΟΕΔΗΝ 
βάλλει κατά του διοικητή του 
Νοσοκομείου Βόλου σχετικά με 
τον ορισμό εκπροσώπου των 
εργαζομένων στο Δ.Σ.
Όπως αναφέρει σε ανακοίνωση: 
«Κρυφίως ο διοικητής του Γ.Ν. 
Βόλου προσπάθησε να ορίσει 
εκλεκτό του εργαζόμενο μέλος 
στο Διοικητικό Συμβούλιο ως

εκπρόσωπο των εργαζομένων. 
Δεν ανακοίνωσε προθεσμία 
εκλογικής διαδικασίας και 
κατάθεσης υποψηφιοτήτων. 
Μεθόδευσαν έτσι τη διαδικασία, 
ώστε να υπάρχει μόνο η 
υποψηφιότητα του εκλεκτού.
Τι φοβάται ο διοικητής και θέλει 
να αποφεύγει τον κοινωνικό 
έλεγχο στα Διοικητικά Συμβούλια;

Αντιδημοκρατική ενέργεια που μας 
θυμίζει εποχές μη δημοκρατικές. 
Σας κοινοποιούμε την απόφαση 
του Συλλόγου Εργαζομένων του 
ΓΝ Βόλου.
Ζητούμε άμεσα να ανακληθεί η 
απαράδεκτη απόφαση του διοικητή 
και να σταματήσουν εδώ και τώρα 
κάθε μεθόδευση για αποκλεισμούς 
και πριμοδοτήσεις ημετέρων.

Σηκώνουμε τα χέρια ψηλά!
Σε περίπτωση που η διοίκηση 
εμείνει στις παράνομες και 
αντιδημοκρατικές μεθοδεύσεις, η 
ΠΟΕΔΗΝ θα πάρει κάθε αναγκαίο 
μέτρο για να μην επιτρέψει 
τον εκφυλισμό των εκλογικών 
διαδικασιών και θα επιβάλλει 
τη νομιμότητα με οποιαδήποτε 
τρόπο».
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1  Δεν τελειώσαμε., φωνάζει και ο Παγκόσμιος
Οργανισμος Υγειας

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

561.11 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ϊ Στάση εργασίας θα πραγματοποιηθεί σήμερα 
από τις 12.00 το μεσημέρι ώς τις 3 μ.μ. από τους 
• συμβασιούχους υγειονομικούς του ΕΣΥ. Οι εργα

ζόμενοι που πραγματοποιούν, έπειτα από κάλεσμα 
της ΠΟΕΔΗΝ, και συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω 
από το υπουργείο Υγείας (12.30 μ.μ.) εναντιώνονται 
στις μαζικές απολύσεις που αναμένονται στις 31 
Μαρτίου περίπου 8.000 εργαζομένων με συμβάσεις 
ορισμένου χρόνου. Η ΠΟΕΔΗΝ στη σχετική ανα
κοίνωση διεκδικεί, πέρα από τη μονιμοποίηση όλων 
των συμβασιούχων, «την εκδίωξη των εργολάβων και 
τη θεσμοθέτηση της δυνατότητας των νοσοκομείων 
να συνάπτουν νέες συμβάσεις εργασίας ορισμένου 
χρόνου με το προσωπικό».

Μόνο ιον (μισό) Φεβρουάριο 1.417 
άνθρωποι έχουν χάσει τη ζωή τους 
εξαιτίας της πανδημίας · Ανησυχία 
για Κρήτη, Κέρκυρα και Ξάνθη

►Tns ΕΥΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

νώ η κυβέρνηση εξετάζει τη χαλάρωση των 
μέτρων και εν αναμονή των συστάσεων της 
Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων που συνεδριά
ζει σήμερα, ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
τονίζει πως δεν είναι η κατάλληλη στιγμή 
για άρση περιορισμών στην Ανατολική Ευ- 

< „ ρώπη, η οποία απειλείται από ένα νέο κύμα
μολύνσεων, λόγω της μετάλλαξης Ομικρον. 

Στη χώρα μας, μόνο τον (μισό) Φεβρουάριο 1.417 άνθρωποι 
έχουν χάσει τη ζωή τους εξαιτίας της πανδημίας και, παρά 
τη φαινομενική «αποκλιμάκωση» της προηγούμενης εβδο
μάδας, 21.412 νέα κρούσματα ανιχνεύθηκαν χθες.

Τα παραπάνω κρούσματα εντοπίστηκαν μετά τη διενέρ
γεια 516.533 τεστ, με τη θετικότητα να υπολογίζεται στο 
4,14%. Ακόμη 81 (77+4) άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους και 
489 ασθενείς παρέμεναν διασωληνωμένοι. Από το σύνολο 
των κρουσμάτων, τα 6.272 εντοπίστηκαν στην Αττική και 
τα 2.375 στη Θεσσαλονίκη, ενώ και η Κρήτη προκαλεί ανη-
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συχία με 1.744 νέα κρούσματα. Συγκεκριμένα, τα 984 κρού
σματα ανιχνεύθηκαν στο Ηράκλειο και τα 421 στα Χανιά, 
για να ακολουθήσει το Λασίθι (185) και το Ρέθυμνο (154).

Στη χθεσινή ανάλυση του Εθνικού Δικτύου Επιδημιο
λογίας Λυμάτων σχηματίζεται εικόνα σταθεροποίησης του 
ιικού φορτίου, με εξαίρεση την Κέρκυρα, όπου παρατηρεί- 
ται αυξητική τάση (+454%), αλλά και την Ξάνθη (+42%). 
Οριακές ήταν οι αυξήσεις στην Αλεξανδρούπολη (+17%) 
και στα Ιωάννινα (+20%) και πτωτική ήταν η τάση του 
ιικού φορτίου στην Αττική (-33%). Σταθερό παραμένει το 
ιικό φορτίο στον Βόλο (-9%), τη Λάρισα (+7%) και τη Θεσ
σαλονίκη (-14%).

Δεν τελειώσαμε., 
φωνάζει και ο 
Παγκόσμιος Ο
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1  Πόσο καλά πάμε με την πανδημία;
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

575.69 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πόσο καλά πάμε με την πανδημία; Ευρωπαϊκές χώρες με τους περισσότερους 
θανάτους από τον κορονοϊό ανά εκατομμύριο 
κατοίκους σε διάφορες χρονικές περιόδους

ΕΥΡΩΠΗ 
(39 ΧΩΡΕΣ)

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΒΑΛΚΑΝΙΚΕΣ
1 ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΕΝΩΣΗ ΧΩΡΕΣ

(27 ΧΩΡΕΣ) (10 ΧΩΡΕΣ)
1. Βέλγιο 1. Βέλγιο 1. Β. Μακεδονία
2. Ην. Βασίλειο 2. Ην. Βασίλειο 2. Βοσνία-Ερζεγ.

3.2020- 3. Ισπανία 3. Ισπανία 3. Ρουμανία
8.2020 4. Ιταλία 4. Ιταλία 4. Μαυροβούνιο

5. Σουηδία 5. Σουηδία 5. Αλβανία
37. ΕΛΛΑΔΑ 25. ΕΛΛΑΔΑ | 10. ΕΛΛΑΔΑ

1. Τσεχία 1. Τσεχία 1. Σλοβενία
2. Σλοβενία 2. Σλοβενία 2. Μαυροβούνιο

9.2020- 3. Μαυροβούνιο 3. Πορτογαλία 3. Βουλγαρία
2.2021 4. Πορτογαλία 4. Βουλγαρία 4. Βοσνία-Ερζεγ.

5. Βουλγαρία 5. Σλοβακία 5. Κροατία
27. ΕΛΛΑΔΑ 22. ΕΛΛΑΔΑ _8_ ΕΛΛΑΔΑ

1. Β. Μακεδονία 1. Ουγγαρία 1. Β. Μακεδονία
2. Ουγγαρία 2. Βουλγαρία 2. Βοσνία-Ερζεγ.

3.2021- 3. Βοσνία-Ερζεγ. 3. Σλοβακία 3. Βουλγαρία
8.2021 4. Βουλγαρία 4. Τσεχία 4. Μαυροβούνιο

5. Μαυροβούνιο 5. Πολωνία 5. Κροατία
10. ΕΛΛΑΔΑ Ζ_ ΕΛΛΑΔΑ 6. ΕΛΛΑΔΑ

1. Βουλγαρία 1. Βουλγαρία 1. Βουλγαρία
2. Ρουμανία 2. Ρουμανία 2. Ρουμανία

9.2021- 3. Βοσνία-Ερζεγ. 3. Λετονία 3. Βοσνία-Ερζεγ.
12.2021 4. Μαυροβούνιο 4. Λιθουανία 4. Μαυροβούνιο

5. Λετονία 5. Κροατία 5. Κροατία
14. ΕΛΛΑΔΑ _8_ ΕΛΛΑΔΑ _7_ ΕΛΛΑΔΑ

1. Βουλγαρία 1. Βουλγαρία 1. Βουλγαρία
2. Βοσνία-Ερζεγ. 2. Κροατία 2. Βοσνία-Ερζεγ.

1.2022 3. Κροατία 3. ΕΛΛΑΔΑ 3. Κροατία
4. ΕΛΛΑΔΑ 4. Ουγγαρία 4. ΕΛΛΑΔΑ
5. Μαυροβούνιο 5. Σλοβακία 5. Β. Μακεδονία

► Του ΔΗΜ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΟΥΜΕ σε επιστημονικό 
και πρωτίστως σε πολιτικό επίπεδο 
αντεγκλήσεις σχετικά με το αν και 
κατά πόσο «πάμε καλά» στο μέτω
πο κατά του κορονοϊού. Εν πρώτοις, 
ως βάση συζήτησης για το επίμαχο 
θέμα θα πρέπει να θεωρήσουμε τα 
ακόλουθα:
- Η απόλυτη παράμετρος για τη συ
γκριτική αξιολόγηση μιας χώρας 
είναι οι θάνατοι από τον ιό ανά εκα

τομμύριο κατοίκους.
- Οι συγκρίσεις μπορεί να 

αφορούν επιμέρους 
χρονικές περιόδους 

(ενδεικτικά: μηνι
αία βάση) ή, συνο
λικά, από την αρχή 
της πανδημίας (για 
την Ευρώπη, τον 
Μάρτιο 2020).

- Η χώρα μας μπορεί 
να αξιολογείται σε ευ

ρωπαϊκό, κοινοτικό ή βαλκα
νικό επίπεδο (λόγω ιδιαιτεροτήτων 
δεν αξιολογείται η Κύπρος).

ΜΕΤΑΙΥ ΤΩΝ 39 ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ χω
ρών με πληθυσμό μεγαλύτερο από 
100.000 κατοίκους και των 27 της 
Ευρωπαϊκής Ενωσης (συμπεριλαμ- 
βάνεται το Ην. Βασίλειο), από τον 
Μάρτιο 2020 έως και τον Μάρτιο 
2021, σε μηνιαία βάση, η θέση της 
χώρα μας κυμαινόταν από την 35η 
ώς τη 16η χειρότερη και από την 26η 
ώς την 11η χειρότερη, αντιστοίχως. 
Γενικά, πολύ καλές επιδόσεις. Στη 
συνέχεια, μέχρι και τον Σεπτέμβριο

2021 η θέση της κυμαινόταν από την 
5η ώς τη 12η και από τη 2η ώς την 8η, 
αντιστοίχως. Πολύ κακές επιδόσεις. 
Βελτίωση καταγράφηκε το επόμενο 
δίμηνο (14η και 15η θέση και 7η και 
10η θέση, αντιστοίχως), αλλά επιδεί
νωση τον Δεκέμβριο (8η και 6η θέση, 
αντιστοίχως) και ακόμη μεγαλύτερη 
τον Ιανουάριο (4η και 3η θέση, αντι- 
στοίχως). Μεταξύ των 10 βαλκανικών 
χωρών η χώρα μας είχε και έχει από 
τις καλύτερες επιδόσεις, υστερώντας, 
συνολικά, μόνον της Αλβανίας και της 
Σερβίας. Βεβαίως, δεν περιποιεί τιμή 
για τη χώρα μας το γεγονός ότι .τους 
τελευταίους 11 μήνες, σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο, στις 13 χειρότερες θέσεις 
βρίσκονταν από 4 έως 9 βαλκανικές 
χώρες, με τη Βουλγαρία και τη Βοσνί- 
α-Ερζεγοβίνη να κατέχουν τα αρνητι
κά «πρωτεία».

ΣΤΟΝ ΠΙΝΑΚΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΟΝΤΑΙ σε
ευρωπαϊκό, ενωσιακό και βαλκανικό 
επίπεδο οι 5 χώρες με τους περισσό
τερους θανάτους από τον κορονοϊό 
ανά εκατομμύριο κατοίκους σε δι
άφορες χρονικές περιόδους. Προ
κύπτει ότι, σταδιακά, τα «πρωτεία» 
πέρασαν από δυτικές χώρες σε βαλ
κανικές χώρες και στην Ουγγαρία και 
η θέση της χώρας μας επιδεινώθηκε 
ακόμη και σε βαλκανικό επίπεδο.

Προφανώς, στη χώρα μας δεν 
βλέπουμε εικόνες που παραπέ
μπουν στην Ιταλία και στην Ισπανία 
όταν ξέσπασε η πανδημία, όμως 
τι σημαίνουν οι κατά μέσο όρο 87 
θάνατοι την ημέρα από τον ιό κατά 
τον Ιανουάριο 2022; Αύξηση κατά 
21% των θανάτων από κάθε αιτία σε

σχέση με τον Ιανουάριο των ετών 
2019 και 2020, πριν από την εμφά
νιση της πανδημίας, στοιχείο όχι και 
τόσο υποστηρικτικό της άποψης «πά
με καλά». Οι προσπάθειες κάποιων, 
πολιτικών και μη, για εξωραϊσμό της 
κατάστασης δεν πείθουν.

Οσοι δεν εθελοτυφλούν βλέπουν 
με απογοήτευση ακόμη και τον συνο
λικό δείκτη θανάτων για τη χώρα μας 
(2.387 θάνατοι ανά εκατομμύριο κα
τοίκους στις 12.02.2022), που ενσω
ματώνει τις αρχικές καλές επιδόσεις 
της, να έχει ξεπεράσει αυτόν χωρών 
που είχαν πληγεί δεινώς στην αρχή 
της πανδημίας (Ισπανία - 2.052 θά
νατοι, Γαλλία - 2.056 θάνατοι, Ηνω
μένο Βασίλειο - 2.330 θάνατοι) και 
με την προοπτική να ξεπεράσει και 
αυτόν της Ιταλίας (2.500 θάνατοι) 
που δεν είχε χώρους για προσωρινή 
φύλαξη των νεκρών της από τον ιό. 
Εκτου αποτελέσματος κρίνοντες, δεν 
πάμε καλά. Η επίκληση μέσων όρων 
σε κοινοτικό επίπεδο και άλλων ερ
γαλείων «δημιουργικής» στατιστικής 
δεν κρύβει την αλήθεια. Είναι γνω
στό τι έφταιξε, τι έπρεπε να γίνει και 
δεν έγινε, τι μισο-έγινε ή έμεινε στα 
χαρτιά.

ΤΙΣ ΠΤΑΙΕΙ; Επιμέρους πολιτικές 
(ατολμία προ του πολιτικού κό
στους, παλινωδίες, υποεκτίμηση 
των επιπτώσεων των θρησκευτι
κών και άλλων μεγάλου μεγέθους 
συναθροίσεων, χαλαρότατα στον 
έλεγχο εφαρμογής μέτρων κ.ά.) και 
συμπεριφορές (δηλώσεις από καθη- 
συχαστικές έως κυνικές και αρνητικά 
δείγματα γραφής από πολιτικούς, και

οχι μονο, ταγούς) έδωσαν και δίνουν 
λαβή για χαλάρωση σε, έχοντα τις 
δικές τους ευθύνες, τμήματα της κοι
νωνίας μας. Η ουσία, σε πολιτικό επί
πεδο, είναι ότι αυτός που πιστώθηκε

την αρχική επιτυχία θα χρεωθεί και 
την τωρινή αποτυχία, γιατί για απο
τυχία πρόκειται.
[Πηγό στοιχείων: Worldometrics και Euroslat)

Δρ xrpxos gnxaviKos
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1  «Θερίζει» ο ιός πάνω στο συντρίμμια των δημόσιων
νοσοκομείων και της ΠΦΥ Η Παράσταση διαμαρτυρίας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1035.87
cm²

Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΕΠΕΛΑΣΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

«Θερίζει» ο ιός πάνω στο συντρίμμια 
των δημόσιων νοσοκομείων και της ΠΦΥ
Σχεδόν 25 χιλιάδες οι νεκροί λόγω COVID, 
εκατοντάδες οι διασωληνωμένοι

Α
κατέβατοι παραμένουν οι «σκληροί δείκτες» 
της πανδημίας, αφού και χτες 77 ασθενείς με 
COVID-19 έχασαν τη ζωή τους, ανεβάζοντας 
τις συνολικές απώλειες στους 24.917 από την αρχή 

της πανδημίας.
Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται διασω- 

ληνωμένοι είναι 489, το 75,46% των οποίων είναι α- 
νεμβολίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι, ενώ χτες άλ
λοι 343 ασθενείς έκαναν εισαγωγή στα δημόσια νοσο
κομεία της χώρας.

Τα νέα κρούσματα που επιβεβαιώθηκαν ήταν 21.412, 
εκ των οποίων 6.272 εντοπίστηκαν στην Αττική, 2.375 
στη Θεσσαλονίκη, 984 στο Ηράκλειο, 869 στην Αχα- 
ΐα, 600 στη Λάρισα. Ο συνολικός αριθμός των κρου
σμάτων ανέρχεται σε 2.216.411.

Αυξητικές τάσεις παρατηρήθηκαν στο μέσο εβδο
μαδιαίο ιικό φορτίο στα αστικά λύματα σε 4 από τις 9 
περιοχές που ελέγχθηκαν: 454% στην Κέρκυρα, 42% 
στην ζάνθη, 20% στα Γιάννενα, 17% στην Αλεξαν
δρούπολη, 7% στη Λάρισα.

Η ανάνηψη των χειρουργείων 
μετατράπηκε σε ...ΜΕΘ

Και όσο αμείωτη συνεχίζει την επέλασή της η πανδημία, άλλο 
τόσο αμείωτες συνεχίζονται οι καταγγελίες για την τραγική κα
τάσταση στο δημόσιο σύστημα Υγείας. Χαρακτηριστική είναι η 
καταγγελία που κάνει το Σωματείο Εργαζομένων στο ΠΑΓΝΗ, 
όπου και την προηγούμενη βδομάδα η αύξηση των περιστατι
κών COVID που χρήζουν εντατικής παρακολούθησης ξεπέρα- 
σε τις δυνατότητες του νοσοκομείου για τη νοσηλεία τους. «Η 
ανάνηψη των χειρουργείων μετατράπηκε σε ΜΕΘ COVID (όπως 
είχε συμβεί και τον Αύγουστο), με αποτέλεσμα η μετεγχειρητι
κή ανάνηψη των ασθενών να γίνεται με πρόχειρο τρόπο στους 
προθαλάμους των αιθουσών του χειρουργείου. Ο αριθμός των 
χειρουργικών κρεβατιών μειώθηκε εκ νέου (λειτουργούν 5 α
πό τα 9), ενώ στις λίστες χειρουργείου περιλαμβάνονται περί
που 5.500 ασθενείς», σημειώνει το Σωματείο.

Και υπογραμμίζει ότι η στελέχωση των κλινών ΜΕΘ της 
ανάνηψης έγινε με μετακινήσεις προσωπικού, κυρίως από 
το υποστελεχωμένο Αναισθησιολογικό, αλλά και από άλλα 
Τμήματα, τα οποία αποδυναμώνονται έτσι περαιτέρω. «Μά
λιστα, κλήθηκαν να αναλάβουν βάρδιες ακόμα και νοση- 
λεύτριες που δουλεύουν στο νοσοκομείο εδώ και ελάχιστο 
χρονικό διάστημα. Αλλωστε, και η στελέχωση των καινούρ
γιων κλινών ΜΕΘ του ΠΑΓΝΗ (που χρηματοδοτήθηκαν από 
δωρεά) έγινε με μετακινήσεις και νεοπροσληφθέντες ειδι
κευόμενους και επικουρικούς νοσηλευτές, και όχι με προ
κήρυξη νέων θέσεων μόνιμων νοσηλευτών.

Λόγω υποστελέχωσης, αυξάνεται περαιτέρω η εντατικοποί
ηση της δουλειάς, με δυσβάσταχτο πρόγραμμα βαρδιών, περι
κοπή ρεπό, ανάκληση αδειών (ενώ ήδη χρωστάται ολόκληρη η 
άδεια του 2021), γενικότερα δηλαδή με πρόσθετη επιβάρυνση

του ήδη εξουθενωμένου προσωπικού, το οποίο δύο χρόνια τώ
ρα έχει υποστεί τα πάνδεινα χωρίς την απαραίτητη ανάπαυση.

Τέτοιες προσωρινές λύσεις - "μπαλώματα" δίνονται στις 
οξυμένες χρόνιες ελλείψεις των δημόσιων νοσοκομείων α
πό τις διοικήσεις νοσοκομείων και ΥΠΕ και την κυβέρνηση 
εδώ και δύο χρόνια. Λύσεις που επιδεινώνουν τις συνθήκες 
εργασίας των υγειονομικών και υπονομεύουν την ασφα
λή περίθαλψη των ασθενών. Λύσεις που εξυπηρετούν την 
προσπάθεια περιορισμού των κρατικών δαπανών και όχι την 
προστασία της υγείας», σημειώνει το Σωματείο, που διατυ
πώνει ξανά τις διεκδικήσεις για προσλήψεις, παύση μετακι
νήσεων προσωπικού, επαναφορά της πλήρους λειτουργίας 
των τακτικών χειρουργείων και ενίσχυση του νοσοκομείου.

Κατεδάφιση της ήδη προβληματικής 
λειτουργίας των μονάδων ΠΦΥ

Με δύο ειδικευμένους γιατρούς (μία γενικό ιατρό, που υπέ
βαλε αίτηση παραίτησης, και μία παιδίατρο) και μία αγροτικό έ
χει ξεμείνει το Κέντρο Υγείας Πάτμου, με αποτέλεσμα οι εφη
μερίες του τρέχοντος μήνα να μην μπορούν να πραγματοποι
ηθούν. Επιπρόσθετα, το νοσηλευτικό προσωπικό δεν επαρκεί 
για να καλυφθούν όλες οι βάρδιες (συνολικά 4 νοσηλεύτριες). 
Οπως σημειώνει η Ενωση Γιατρών (ΕΙΘΕΛ) δεν προβλέπεται 
καμία εφεδρεία για πιθανή νόσηση των εργαζομένων, ενώ οι 
υπεύθυνοι, «2η ΥΠΕ και υπουργείο νίπτουν ιας χείρας τους, 
με λίγα λόγια λένε στους λιγοστούς εργαζόμενους "κόψτε 
τον λαιμό σας" για να λειτουργεί η μονάδα, κάντε συνεχό
μενες εφημερίες, διπλοβάρδιες, χωρίς ρεπό κ.λπ.».

«Πρόκειται για πραγματική κατεδάφιση της ήδη από πριν 
προβληματικής λειτουργίας των μονάδων πρωτοβάθμιας πε
ρίθαλψης», σημειώνει η Ενωση, αναδεικνύοντας ότι «σκόπι
μα υποβαθμίζεται η λειτουργία των δημόσιων μονάδων και 
"αναβαθμίζεται" η εμπορευματοποίησή τους».

ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΤΟΥ ΚΚΕ

Το σχέδιο της ΕΕ για την καταπολέμηση του καρκίνου υπαγορεύεται 
από τη στρατηγική εμπορευματοποίησης της Υγείας

Σ
τη συζήτηση «Για την ενδυνάμωση 
της Ευρώπης για την καταπολέμη
ση του καρκίνου» στην Ολομέλεια 
του Ευρωκοινοβουλίου παρενέβη ο 

ευρωβουλευτής του Κόμματος Λευ- 
τέρης Νικολάου - Αλαβάνος, σημει
ώνοντας ότι οι «καμπάνιες για την α
ντιμετώπιση του καρκίνου» της ΕΕ εί
ναι κενό γράμμα, αφού «οι καρκινοπα
θείς βρίσκονται σε ολοένα και δραμα
τικότερη κατάσταση».

Και εξηγώντας ανέφερε: «Η έγκαι
ρη διάγνωση καθίσταται αδύνατη όταν 
για ένα ραντεβού με γιατρό, για μία α- 
πεικονιστική εξέταση, περιμένεις έως 
και 4 μήνες, ή αναγκάζεσαι να πληρώ

σεις αδρά τους ιδιώτες. Οταν σημαντι
κές διαγνωστικές εξετάσεις, όπως το 
test-pap, δεν καλύπτονται από τα α
σφαλιστικά ταμεία και λόγω της υπο
στελέχωσης σημαντικές βιοψίες χρει
άζονται μήνες για να διεκπεραιωθούν.

Η αναγκαία θεραπεία δεν εξασφαλίζε
ται ούτε στα εξειδικευμένα νοσοκομεία. 
Την περίοδο της πανδημίας τα ογκολογι- 
κά χειρουργεία σταμάτησαν. Χημειοθερα
πείες καθυστερούν λόγω του κόστους, α
κτινοβολίες αναβάλλονται λόγω έλλειψης 
προσωπικού και μηχανημάτων».

Ο Λ. Νικολάου - Αλαβάνος υπογραμ
μίζει ότι «το σχέδιο της Κομισιόν υπαγο
ρεύεται από την ευρωενωσιακή στρα

τηγική, εμπορευματοποίησης και υπο- 
βάθμισης της δημόσιας Υγείας που υ
λοποίησαν οι κυβερνήσεις της ΝΔ, του 
ΣΥΡΙΖΑ, του ΚΙΝΑΛ.

Για την πρόληψη, έγκαιρη διάγνωση 
και θεραπεία των ασθενών με καρκίνο 
είναι ανάγκη να κλιμακωθεί ο αγώνας 
για θωράκιση του δημόσιου συστήμα
τος Υγείας, για στελέχωσή του με μό
νιμες θέσεις. Για δωρεάν Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας με ευθύνη την πρόλη
ψη. Για αντιμετώπιση των ελλείψεων σε 
φάρμακα και εξοπλισμό από το κρά
τος. Για ένα αποκλειστικά δημόσιο και 
δωρεάν σύστημα Υγείας, στη βάση των 
σύγχρονων αναγκών και δυνατοτήτων».

Η
ΝΑ ΑΠΟΣΥΡΘΟΥΝ ΟΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΙ 
ΓΙΑ ΤΟ «ΝΕΟ ΕΣΥ»

Στο «φουλ» οι μηχανές για
την πανυγειονομική απεργία στις 23/2

Εντατικά προετοιμάζεται η πανυγειονομική απεργία της Τετάρ
της 23 Φλεβάρη, που έχουν προκηρύξει η ΟΕΝΓΕ και η ΠΟΕΔΗΝ, 
ενάντια στο «νέο ΕΣΥ» της παραπέρα ιδιωτικοποίησης του δημόσι
ου συστήματος Υγείας, στο κλείσιμο νοσοκομείων/τμημάτων/κλινι- 
κών, στο χτύπημα της μόνιμης και σταθερής δουλειάς.

«Στις 23 Φλεβάρη απεργούμε! Το "ως εδώ, δεν πάει άλλο", που 
ακούγεται στους διαδρόμους των νοσοκομείων να ακουστεί δυνα
τά στον δρόμο και στις απεργιακές συγκεντρώσεις. Να περικυκλώ
σουμε το υπουργείο Υγείας. Στα νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας 
μόνο το προσωπικό ασφαλείας και οι εφημερεύοντες γιατροί!», το
νίζει η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας 
(ΟΕΝΓΕ) και καλεί στην Αθήνα σε προσυγκέντρωση στην πλατεία 
Μαβίλη στις 8.30 π.μ. και πορεία στο υπουργείο Υγείας.

Η ΟΕΝΓΕ απαιτεί: Μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, μο
νιμοποίηση όλων των συμβασιούχων, καμία απόλυση υγειονομικού, 
να επιστρέψουν στη δουλειά όσοι είναι σε αναστολή. Επίσης, άμε
ση εφαρμογή της απόφασης του ΣτΕ για επαναφορά των μισθών, 
των συντάξεων και του εφάπαξ στα επίπεδα πριν από τις περικο
πές του 2012. Επαναφορά του 13ου - 14ου μισθού. Επίδομα ανθυ
γιεινής εργασίας και άμεση ένταξη στα ΒΑΕ. Αμεση πληρωμή του 
συνόλου των δεδουλευμένων εφημεριών. Κατάργηση της υποχρε
ωτικής υπηρεσίας υπαίθρου ως προαπαιτούμενου για τη συμμετο
χή στις εξετάσεις για την ειδικότητα. Κατάργηση κάθε σχεδίου για 
«foundation year» ή άλλου είδους φραγμών για τους νέους πτυχι- 
ούχους Ιατρικής πριν από την έναρξη ειδικότητας. Γενναία αύξηση 
της χρηματοδότησης από τον κρατικό προϋπολογισμό για το δημό
σιο σύστημα Υγείας. Επαναλειτουργία των νοσοκομείων που έχουν 
κλείσει όλα τα προηγούμενα χρόνια. Επίταξη του ιδιωτικού τομέα 
της Υγείας χωρίς όρους και προϋποθέσεις.

Στάση εργασίας σήμερα
Οι εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία προχωρούν και σήμε

ρα σε στάση εργασίας (12 μ. - λήξη πρωινής βάρδιας) και συγκέ
ντρωση διαμαρτυρίας στις 12.30 το μεσημέρι, στο υπουργείο Υ
γείας, ενάντια στις απολύσεις, στις αναστολές εργασίας χιλιάδων 
εργαζομένων και στην επαναφορά των εργολαβικών εταιρειών, και 
απαιτούν να μην περάσει η διαιώνιση της εργασιακής ομηρίας με 
την κυβερνητική τροπολογία για «μοριοδότηση» - κοροϊδία.

ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Παράσταση διαμαρτυρίας 
για την υποστελέχωση 
των δημόσιων δομών Υγείας

Σε παράσταση διαμαρτυρίας στη 2η ΥΠΕ Πειραιά προχώρησαν 
τη Δευτέρα εκπρόσωποι της ΕΛΜΕ Πειραιά, του ΣΕΠΕ «Ν. Πλου- 
μπίδης» και της Ενωσης Γονέων Κερατσινίου - Δραπετσώνας, με
τη στήριξη και του Εργατικού Κέντρου Πειραιά, αναδεικνύοντας 
τα προβλήματα που προκαλούνται από την υποστελέχωση των δη
μόσιων δομών Υγείας στην περιοχή, οι οποίες αδυνατούν να αντε- 
πεξέλθουν στις απαιτήσεις, ακόμα και για τη διενέργεια των κατά 
τ’ άλλα δωρεάν rapid tests.

Από τη συνάντηση που είχαν επιβεβαιώθηκαν τα προβλήματα υ
ποστελέχωσης, αλλά και προβλήματα υποδομών σε Κέντρα Υγεί
ας και άλλες δομές της περιοχής. Επιβεβαιώθηκε ότι το ίδιο υγει
ονομικό προσωπικό αναγκάζεται να «ανακυκλώνεται» λίγες ώρες 
στο ένα Κέντρο Υγείας και λίγες στο άλλο, ενώ κάποιες δομές πα
ρουσιάζουν και σοβαρά προβλήματα υποδομών. Από την ΥΠΕ ανα
γνωρίστηκε το δίκαιο αίτημα γονιών κι εκπαιδευτικών για κλιμάκια 
του ΕΟΔΥ στα σχολεία και εκφράστηκε η πρόθεση να εξεταστεί 
σε συνάρτηση με τη μείωση των αιτημάτων για κατ’ οίκον εμβολι
ασμούς που είναι πολλοί στην ευρύτερη περιοχή του Πειραιά και 
στους οποίους συμβάλλει με προσωπικό ο ΕΟΔΥ.

Εκπαιδευτικοί, γονείς και εργαζόμενοι δήλωσαν ότι θα συνεχίσουν 
τις δράσεις για την κάλυψη των μεγάλων αναγκών που δημιουργεί 
η πανδημία για την υγεία Kat την ασφάλεια, ιδιαίτερα των μαθητών 
στα σχολεία, όπου τα κρούσματα καλπάζουν.

Στο Αιγάλεω
Σε εκδήλωση - συζήτηση για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 

καλεί ο Σύλλογος Δημοκρατικών Γυναικών Αιγάλεω (μέλος της Ο- 
ΓΕ) το Σάββατο 19 Φλεβάρη, στις 6.30 μ.μ., στα γραφεία του Πο
λιτιστικού Συλλόγου «Πρόοδος» (Κορυτσάς 33, Αιγάλεω). Επίσης, 
ο Σύλλογος θα προχωρήσει, μαζί με άλλους φορείς και σωματεία 
της περιοχής, σε κινητοποίηση την Τρίτη 22 Φλεβάρη, στις 9.30 
π.μ. στο τοπικό Κέντρο Υγείας, διεκδικώντας ενίσχυση του συστή
ματος Υγείας. Παράλληλα καλεί τις γυναίκες να πάρουν μέρος στο 
συλλαλητήριο για την προστασία του εισοδήματος, της υγείας και 
των δικαιωμάτων τους, το Σάββατο 26 Φλεβάρη.
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ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

Την Παρασκευή η στάση εργασίας για το ανθυγιεινό επίδομα

Σ
τάση εργασίας την Παρασκευή 18 Φλεβάρη (7 π.μ. - 11 π.μ.) έχει 
προκηρύξει η ΑΔΕΔΥ για τους εργαζόμενους των Ομοσπονδιών που 
έχουν αναφορά στο επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας, 
αντιδρώντας στις περικοπές που φέρνει το «πόρισμα» της κυβέρνησης 

για την αναδιάρθρωσή του.
Το Συνδικάτο Εργαζομένων ΟΤΑ Αττικής, που δηλώνει αντίθετο σε 

κάθε προσπάθεια «σαλαμοποίησης» και διαίρεσης των εργαζομένων, 
καλεί στη στάση εργασίας και στη συγκέντρωση τη μέρα εκείνη στις 9 
π.μ. στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Κάλεσμα στη στάση και στη 
συγκέντρωση απευθύνει και το Σωματείο Εργαζομένων Δήμου Ηλιού
πολης, το οποίο οργανώνει προσυγκέντρωση στις 7.50 π.μ. στο δημαρ
χείο. Στη στάση καλεί με ανακοίνωσή της και η ΟΣΕΑΔΕ (Ομοσπονδία 
Συλλόγων Εργαζομένων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων Ελλάδας). Επίσης 
θα συμμετάσχουν οι εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία.

Σοβαρό πλήγμα για τις σχολικές καθαρίστριες
Σοβαρό πλήγμα στο εισόδημά τους δέχονται οι σχολικές καθαρίστριες, 

με το Σωματείο Καθαριστριών και Καθαριστών Πειραιά και την Επιτροπή 
Αγώνα Εργαζομένων στη Σχολική Καθαριότητα Αττικής να καλούν στην κι
νητοποίηση, σημειώνοντας: «Οι σχολικές καθαρίστριες υποβιβάζονται σε 
βαθμίδες εξαιτίας του πορίσματος των «σοφών», με αποτέλεσμα το επίδο

μα να κόβεται στα 70 ευρώ από τα 150 ευρώ που είναι σήμερα. Οι χιλιάδες 
καθαρίστριες και καθαριστές εργάζονται όχι μόνο σε συνθήκες βαριάς και 
ανθυγιεινής εργασίας αλλά και με την ανασφάλεια αν θα έχουν τη δουλειά 
τους τον επόμενο χρόνο. Είναι συνάδελφοι που δουλεύουν με συμβάσεις 
που ανανεώνονται κάθε σχολική χρονιά, με αποτέλεσμα πολλοί από αυ
τούς να βρεθούν είτε χωρίς δουλειά είτε με δουλειά 3,5 ωρών με χαμηλό 
μισθό». Παλεύουν «για μονιμοποίηση όλων των εργαζομένων χωρίς όρους 
και προϋποθέσεις, με πλήρη εργασιακά και ασφαλιστικά δικαιώματα (...) 
Βάζουν στο χέρι και κλέβουν δικαιώματα και χρήματα από τους κουτσου
ρεμένους μισθούς των καθαριστριών».

Στο μεταξύ, με την καθολική συμμετοχή των εργαζομένων στην καθα
ριότητα και σε άλλες υπηρεσίες του δήμου Ηγουμενίτσας πραγματοποι
ήθηκε η στάση εργασίας 9 π.μ. -12 μ., που προκήρυξε για χτες ο Σύλλο
γος Εργαζομένων ΟΤΑ νομού Θεσπρωτίας ενάντια στην επίθεση για την 
περικοπή των ΒΑΕ και του ανθυγιεινού επιδόματος.

Μάλιστα, ο Σύλλογος Εργαζομένων προχώρησε σε μαζική συγκέντρω
ση έξω από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση, όπου επέδωσε ψήφισμα χα
ρακτηρίζοντας το πόρισμα της δήθεν ανεξάρτητης «επιστημονικής» επι
τροπής του υπουργείου Οικονομικών απαράδεκτο.

Στη Χίο το Νομαρχιακό Τμήμα της ΑΔΕΔΥ καλεί στη στάση εργασίας και 
σε συγκέντρωση διαμαρτυρίας την Παρασκευή στις 9.30 π.μ. στον ΕΦΚΑ.
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1  17.500 έχασαν τη ζωή τους εκτός ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

670.33 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στοιχεία από την ΠΟΕΔΗΝ
17.500 θάνατοι 
ασθενών εκτός ΜΕΘ
σελίδα 9



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  17.500 έχασαν τη ζωή τους εκτός ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2022

17.500 έχασαν τη ζωή 
τους εκτός ΜΕΘ
Κοντά στο 85% είναι η θνητότητα των διασωληνωμένων εάν συνυπολογιστούν και οι θάνατοι 
στις πρόχειρες ΜΕΘ, εξηγεί ο πρόεδρος της ΓΙΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟγΛΟΥ

Α
ποκαλυπτικά στοιχεία για τον τρα
γικό απολογισμό των θανάτων εν 
μέσω πανδημίας στη χώρα μας 
έδωσε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος. Μιλώντας στον ραδιο
φωνικό σταθμό Focus FM κατήγγειλε τις τρι

τοκοσμικές εικόνες που επικρατούν στα νοσο
κομεία του ΕΣΥ, ενώ υπογράμμισε ότι οι θά
νατοι ασθενών εκτός ΜΕΘ στην πανδημία 
έφτασαν τις 17.500!

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα στοιχεία της 
9ης Φεβρουάριου, με βάση τον ΕΟΔΥ, έχουμε 
24.410 νεκρούς από κορωνοϊό κι από τις ΜΕΘ 
έχουν εξέλθει 4.116 ασθενείς. Η θνητότητα 
στις ΜΕΘ από τα στοιχεία των νοσοκομείων εί
ναι κοντά στο 62%. Το ίδιο αναφέρουν και οι 
έρευνες των επιστημόνων. Με δεδομένο ότι 
εξήλθε το 38% των ασθενών από τις ΜΕΘ, το 
οποίο αντιστοιχεί σε 4.116 ασθενείς, προκύπτει 
ότι συνολικά νοσηλεύθηκαν σε ΜΕΘ λιγότε- 
ροι των 11.000. Επομένως, οι θάνατοι εντός 
των ΜΕΘ είναι κοντά στους 6.800 ασθενείς και 
τα εξιτήρια 4.116. Από τους 24.410, που είναι 
συνολικά οι νεκροί της πανδημίας, περίπου 
17.500 πέθαναν εκτός ΜΕΘ. Δηλαδή, ποσο
στό κοντά στο 72%. «Εάν μάλιστα συνυπολο
γίσει κανείς τους νεκρούς σε αυτοσχέδιες

ΜΕΘ, το ποσοστό των θανάτων εκτός κανονι
κών ΜΕΘ από την αρχή της πανδημίας βρί
σκεται κοντά στο 75%. Στην κορύφωση των κυ
μάτων της πανδημίας του κορωνοϊού, το πο
σοστό θνητότητας εκτός ΜΕΘ ήταν κοντά στο 
85%», εξήγησε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ.

Μάλιστα πρόσθεσε ότι υπάρχουν άνθρωποι 
που περιμένουν τρία χρόνια να χειρουργη- 
θούν, δεν έχουν χρήματα να πάνε στον ιδιωτι
κό τομέα και συνεπώς κινδυνεύουν και υπάρ
χει μεγάλη πιθανότητα να καταλήξουν.

Τριτοκοσμικές εικόνες στα νοσοκομεία
Την ίδια ώρα, η κατάσταση στα νοσοκομεία 

παραμένει τραγική. Ενδεικτικά, στους Πα- 
ξούς ασθενής μεταφέρθηκε σε καρότσα φορ
τηγού γιατί δεν υπάρχει ασθενοφόρο! Στο 
Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά «Μετα- 
ξά» σταμάτησαν οι χημειοθεραπείες γιατί δεν 
υπάρχει φαρμακοποιός!

Όλα αυτά έρχονται να προστεθούν στα όσα 
ήδη έχουν δει το φως της δημοσιότητας, 
όπως στο Γενικό Κρατικό Νίκαιας και στο 
Ασκληπιείο Βούλας.

Βάζουν από την τσέπη τους 
οι εργαζόμενοι στον «Αγιο Σάββα»

Παράλληλα, ανήκουστα πράγματα, όπως τα 
χαρακτηρίζει η ΠΟΕΔΗΝ, βιώνουν οι τραυ

ματιοφορείς στο νοσοκομείο «Άγιος Σάββας», 
καθώς εδώ και τρεις μήνες δεν έχουν συσκευ
ές ενδοεπικοινωνίας και χρησιμοποιούν τα 
προσωπικά τους κινητά.

Τη Δευτέρα ενημέρωσαν τη Διοίκηση χωρίς 
να επιλύσει το ζήτημα.Έτσι είναι υποχρεωμέ
νοι να έχουν μαζί τους προσωπικά κινητά, με 
το κόστος να επιβαρύνει τους ίδιους.

Από σήμερα, όπως αποφάσισαν, δεν θα δέ
χονται κλήσεις για διακομιδές ασθενών στα 
προσωπικά τους τηλέφωνα και καλούν τη δι
οίκηση να μεριμνήσει.

Θυμίζει άλλες εποχές ο διοικητής 
του Νοσοκομείου Βόλου

Την αντίδραση των εργαζομένων του Γ.Ν. 
Βόλου προκάλεσε η προσπάθεια του διοικη
τή να ορίσει εκλεκτό του εργαζόμενο μέλος 
στο Διοικητικό Συμβούλιο ως εκπρόσωπο 
των εργαζομένων.

Χωρίς να ανακοινώσει προθεσμία εκλογικής 
διαδικασίας και κατάθεσης υποψηφιοτήτων, 
μεθόδευσε τη διαδικασία ώστε να υπάρχει 
μόνο η υποψηφιότητα του «εκλεκτού».

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, τέτοιες ενέρ
γειες είναι αντιδημοκρατικές και θυμίζουν άλ
λες εποχές. Παράλληλα, ο Σύλλογος Εργαζο
μένων του νοσοκομείου ζητάει να ανακληθεί η 
απόφαση του διοικητή.
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1  «Αυθαιρεσία και αδιαφορία»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

63.08 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Αυθαιρεσία και 
αδιαφορία»
Δύο διοικητέε νοσοκομείων βάζει 
στο «στόχαστρο» η ΠΟΕΔΗΝ, tous 
onoious καταγγέλλει: τον διοικητή 
του Νοσοκομείου Βόλου για αυθαι
ρεσία και παρεμβατικότητα και τον 
διοικητή του νοσοκομείου «Άγιοε 
Σάββαε» για αδιαφορία. «Εκλεκτό 
του εργαζόμενο προσπάθησε κρυφί- 
ωε», ο διοικητήε του Γ.Ν. Βόλου να 
ορίσει ωε μέλοε στο ΔΣ. στον ρόλο 
του εκπροσώπου των εργαζομένων, 
ενώ στον «Άγιο Σάββα» εδώ και 
τρειε μήνεε οι τραυματιοφορείε δεν 
έχουν την απαραίτητη συσκευή ενδο- 
επικοινωνίαε και αντ' αυτήε χρησι
μοποιούν τα προσωπικά τουε κινητά.
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1  «Καλώς κλείσαμε τα νοσοκομεία!»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

265.84 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

IIIIIIIIIIIMIIIimiMlllllllllllllllllllilllilllllllllllMMIIIINIIIIIIIIIIIIIIIIIIIillllllllllllimiNlllimillllllMlllilllllimilllllllllllllllllMIIIM

Ρημάζει το «Λοιμωδών» την ώρα που δεν υπάρχει κρεβάτι θεραπευτηρίου

«Καλάκ κλείσαμε τα νοσοκομεία!»

Φωτογραφία μέσα από το 
κλειστό εόώ και 9 χρόνια, με 
απόφασπ του τότε υπουργού 
Υγεία, Άόωνι Γεωργιάόη, 
νοσοκομείο «Λοιμωδών» στπ 
Θεσσαλονίκη κάνουν (ξανά) τον 
γύρο του Διαδικτύου.
«Νοσοκομείο με πάνω από 200 κλίνεε 
κλειστό, με εντολή Άδωνι από το 2013. Η 
κυβέρνηση συνεχίζει να αρνείται την επα

ναλειτουργία του, την ώρα που στα νοσο
κομεία τηε θεσσαλονίκηε επικρατεί εδώ 
και 1 χρόνο το απόλυτο χάοε με τρομε- 
ρέε καθυστερήσειε. Είναι ετοιμόρροπο, 
δεν μπορεί να λειτουργήσει χωρίε ανα- 
κατασκευή, δεν μπορεί να μπει άνθρω- 
ποε. Στα τέλη του 2021, με την πανδημία 
να πλησιάζει στα δύο χρόνια, ο Γεωργιά- 
δηε επέμενε: "Καλώε τα κλείσαμε". Την 
ίδια ώρα, γιατροί και απλοί πολίτεε μίαε 
πόληε που θρήνησε χιλιάδεε νεκρούε ζη
τούν, για δεύτερη χρόνια και μετο Σύστη
μα Υγείαε ξανά πέρα από τα όριά του, να 
ξανανοίξει και να χρησιμοποιηθεί, έστω

και τώρα, το "Λοιμωδών".
Σήμερα, δεν υπάρχει κρεβάτι στην Θεσ

σαλονίκη, οι διασωληνωμένοι πλέον δεν 
έχουνε να πάνε σε καμία Μονάδα Εντα- 
τικήε θεραπείαε, χρησιμοποιούν θαλά- 
μουε που δεν είναι αντίστοιχοι με αυτή τη 
βαρύτητα που χρησιμοποιούμε στα χει- 
ρουργεία.Έχουμε εισαγωγέε πλέον μέ
χρι και στουε διαδρόμουε. Εν λειτουργία 
είχε 100 κρεβάτια, αλλά είχε τη δυνατό
τητα να νοσηλεύσει 200 ασθενείε.Όμωε 
Πλεύρηε - Γκάγκα - Κούληε... έχουν άλλα 
σχέδια, αρνούμενοι πεισματικά να λουκε- 
τώνουν νοσοκομεία».
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